



बीएचईएल (भारत सरकार का उपक्रम) आईवीपी, गोइंदवाल में शिक्षता अधिनियम, 1961 एवं (अप्रेंटिस नियम 1992 संसोधित) के अधीन वर्ष 2025-26 के लिए योग्य उम्मीदवारों से निम्नलिखित ट्रेडों में शिक्षुओं के प्रशिक्षण हेतु ऑनलाइन आवेदन- पत्र आमंत्रित किए जाते हैं:-

BHEL (A Govt. of India Undertaking) IVP, Goindwal invites online applications for year 2025-26 from all eligible candidates for the following trades of Apprentices Trainees to be engaged in IVP, Goindwal under Apprenticeship Act, 1961 and apprentice rule 1992 (as amended for time to time): -

ट्रेड अप्रेंटिस/Trade Apprentices		
क्र.सं. S. No.	ट्रेड/Trade	रिक्तियों की संख्या No. of vacancies
1	फिटर/Fitter	09
2.	इलेक्ट्रिशियन/Electrician	04
3.	टर्नर/Turner	05
4.	वेल्डर/Welder	07
डिप्लोमा /स्नातक अप्रेंटिस/ Diploma/Graduate Apprentices		
5.	Diploma/Graduate in BA/B. Com/B.sc/B-tech डिप्लोमा/बीए/बीकॉम/बीएससी/बी-टेक B-tech में स्नातक	07
कुल/TOTAL		32
रिक्तियां संख्या अस्थायी है इसमें संगठन की आवश्यकतानुसार परिवर्तन किया जा सकता है **The Nos. of vacancies is tentative it can be change as per organisation requirement.		

शिक्षुओं के चयन और प्रशिक्षण के लिए दिशा-निर्देश/Guide lines for Selection & Training of ITI Apprentices:-

1. पंजीकरण/Registration:-

सर्वप्रथम उम्मीदवारों को भारत सरकार के अप्रेंटिस पोर्टल पर अपना नामांकन करना होगा।

First to all Candidates have to enrol themselves on the Apprentice Portal of Government of India.

आईटीआई उतीर्ण उम्मीदवारों हेतु/ For ITI pass candidates:

(<https://www.apprenticeshipindia.gov.in>)

स्नातक उतीर्ण उम्मीदवारों हेतु/ For graduate pass candidates:

(<https://nats.education.gov.in>)

2. प्रोफाइल /Profile :-

प्रोफाइल को एडिट करके 100% पूर्ण कर निम्नलिखित दस्तावेज़ अपलोड करने होंगे।

Editing the profile and complete the 100% and uploading the following documents.

1) जन्म प्रमाण-पत्र /DOB:आवेदक की 10th मार्कशीट/प्रमाणपत्र/10th Marksheet/ Certificate

2) फोटो/ Photo :आवेदक की वर्तमान फोटो/ Current Photo of the candidate

3) हस्ताक्षर/ Signature :आवेदक के हस्ताक्षर/Signature of the candidate

4) आईडी प्रूफ/ID Proof :वैध आईडी प्रूफ में पैन, वोटर आईडी, ड्राइविंग लाइसेंस या कोई अन्य सरकार द्वारा अनुमोदित आईडी प्रूफ शामिल होगा।

Valid ID proof shall include PAN, Voter ID, Driving License or any other government approved ID proof.

परिवर्त सिंह



5) श्रेणी /Category: अपनी श्रेणी अवश्य लिखें व प्रमाणपत्र अपलोड करें /Must be fill your category & upload your category certificate

3. शैक्षिक विवरण /Education Details:-

एडिट एजुकेशन पर क्लिक कर, अपना शैक्षिक एवं तकनीकी (आईटीआई)/डिप्लोमा/स्नातक विवरण दर्ज कर संबंधित दस्तावेज़ अपलोड करें यदि कोई विशेष तकनीकी कोर्स जैसे सीएनसी कोर्स, आईवीआर वैल्डिंग या अन्य कोई किया है तो अवश्य दर्ज करें

Click on edit education, enter your educational and technical (ITI)/Diploma/Graduate details and upload relevant documents, if you have done any special technical course like CNC course, IBR welding or any other then definitely enter such qualifications.

4. प्राथमिकता/Preference:-

अपनी ट्रेड व अन्य कार्य से संबंधित प्राथमिकताएँ अवश्य दर्ज करें ।

5. आधार सत्यापन/Aadhaar Verification:-

अपना आधार नंबर सत्यापित करें/ Verify your Aadhaar number.

6. शिक्षता अवसरों पर क्लिक करें/Click on Apprenticeship Opportunities :-

बीएचईएल, आईवीपी, गोइंदवाल प्रतिष्ठान खोजें और नीचे दिए गए स्थापना कोड का चयन कर अप्लाई करें।

Search establishment as BHEL, IVP, Goindwal and select Establishment Code and apply :-

संस्थान कोड संख्या- E11150300001 आईटीआई उम्मीदवारों हेतु/ For ITI candidates

संस्थान कोड संख्या -NPBAMP000003 स्नातक उम्मीदवारों हेतु/ For graduate candidates

7. पात्रता मापदंड / Eligibility criteria:- (आईटीआई उम्मीदवारों हेतु/ For ITI candidates)

I. आयु /Age:

सामान्य वर्ग के उम्मीदवारों के लिए उम्मीदवार की अधिकतम आयु 27 होनी चाहिए। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग / शारीरिक रूप से विकलांग (पीडब्ल्यूडी) उम्मीदवारों को सरकार के दिशा-निर्देशनुसार आयु में छूट देय होगी । बीएचईएल आईवीपी, गोइंदवाल के नियमित कर्मचारियों के बच्चों को बीएचईएल के नियमानुसार आयु में 03 वर्ष की छूट देय होगी।

Candidate maximum age should be 27 for General category candidates. The age relaxations will be provided to SC/ST/OBC/PWD candidates as per Govt. guidelines. Age relaxation of 03 years will be provided to Wards of BHEL regular employees of IVP, Goindwal as per BHEL guidelines.

(स्नातक उम्मीदवारों हेतु/ For graduate candidates)

उम्मीदवार की आयु दिनांक 01.04.2025 को 18 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए/ candidate age should not be less than 18 years to 01.04.2025.

II. शैक्षिक योग्यता / Educational Qualifications:

(आईटीआई उम्मीदवारों हेतु/ For ITI candidates)

उम्मीदवार ने न्यूनतम मैट्रिक परीक्षा उत्तीर्ण की हो तथा आईटीआई परीक्षा किसी एनसीवीटी/ एससीवीटी मान्यता प्राप्त संस्थान से पिछले तीन वर्षों में नियमित पूर्णकालिक उम्मीदवार के रूप में उत्तीर्ण की हो। जिन उम्मीदवारों ने आईटीआई परीक्षा वर्ष 2022, 2023, 2024, के दौरान उत्तीर्ण की हो वे उम्मीदवार इस शिक्षता प्रशिक्षण में आवेदन के योग्य होंगे। जिन बीएचईएल आईवीपी, गोइंदवाल के नियमित कर्मचारियों के बच्चों ने वर्ष 2019, 2020, 2021 के दौरान आईटीआई परीक्षा पास की हो उन्हें आयु में 03 वर्ष की छूट दे होगी वे उम्मीदवार इस शिक्षता प्रशिक्षण में आवेदन के योग्य होंगे।

Minimum qualification for candidates is High School pass & ITI pass as a regular fulltime candidate in the last three years from NCVT/SCVT recognized institute. Candidates who



भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड / Bharat Heavy Electricals Limited
(भारत सरकार का उपक्रम / A Govt. of India Undertaking)
इंडस्ट्रियल वाल्वस प्लांट, गोइंदवाल / Industrial Valves Plant, Goindwal
(मानव संसाधन प्रबंधन: Human Resource Management)

have passed ITI during 2022, 2023, 2024 will be eligible for applying apprenticeship training.

03 Years relaxation for passing years will be provided to wards of BHEL, IVP, Goindwal (Wards of BHEL who have passed ITI during the years 2019, 2020, 2021 will be eligible for applying the apprenticeship Training).

III. **शैक्षिक योग्यता / Educational Qualifications:**

(स्नातक उम्मीदवारों हेतु/ For graduate candidates)

उम्मीदवार ने यूजीसी से मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण की हो व कम्प्यूटर का प्रारंभिक ज्ञान हो।

The candidate must have passed graduation examination from a UGC recognized university and have basic knowledge of computers.

8. चयन प्रक्रिया का विवरण/Details of the selection process:

ऑनलाइन प्राप्त आवेदनों में से योग्य उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों की शैक्षिक, तकनीकी योग्यता एवं साक्षात्कार के अंको के आधार पर योग्यता सूची बनाई जाएगी। जिसमें पंजाब सरकार की आरक्षण नीति के अंतर्गत निर्धारित सीटों पर चयन होगा। उम्मीदवार साक्षात्कार के लिए अपनी पसंदीदा भाषा पंजाबी, हिंदी अथवा अंग्रेजी का चयन कर सकते हैं।

Eligible candidates from the applications received online will be called for interview. A merit list will be prepared on the basis of educational, technical and interview of the candidates in which selection will be done on the seats determined as Punjab Government reservation policy. The candidate can select his/her preferred language Punjabi, Hindi or English for interview.

9. प्राथमिक स्वस्थता जांच /Pre-Engagement Medical fitness Test:

अन्तरिम रूप से चयनित उम्मीदवारों को मेडिकल फिटनेस टेस्ट से गुजरना होगा। शिक्षता अधिनियम, 1961 में निर्दिष्ट दोनों शारीरिक स्वस्थता और चिकित्सा मानकों के पूर्ण करने के बाद उम्मीदवारों को प्रशिक्षण में शामिल होने की अनुमति प्रदान की जाएगी।

The Provisionally selected candidates will have to undergo medical fitness test. After fulfilment of medical test both physical fitness & medical standards as specified in the Apprentices Act, they shall be allowed to join the training.

10. कार्यग्रहण /Joining:

जो उम्मीदवार उपरोक्त सभी शर्तों को पूरा करेंगे उन्हें प्रशिक्षण हेतु का प्रस्ताव पत्र जारी किया जाएगा। समय-समय पर जारी शिक्षता अधिनियम, 1961 के अन्य सभी नियम और शर्तें सभी चयनित उम्मीदवारों पर लागू होंगी।

यह चयन पूर्ण रूप से प्रशिक्षण के लिए होगा न कि बीएचईएल, आईवीपी, गोइंदवाल में रोजगार के लिए।

चयनित उम्मीदवारों को उनके प्रशिक्षण के दौरान भारत सरकार के नियमानुसार मानदेय का भुगतान किया जाएगा।

The candidates who will meet all above conditions shall be issued Offer of Training letter. All other terms and conditions of Apprenticeship Act, 1961 shall be applicable to the selected candidates from time to time. This selection will be absolutely for training and not for employment in BHEL, IVP, Goindwal. The stipend as per Govt. of India rules shall be paid to selected candidates during their training.

प्रवीण सिंह



भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड / Bharat Heavy Electricals Limited
(भारत सरकार का उपक्रम / A Govt. of India Undertaking)
इंडस्ट्रियल वाल्वस प्लांट, गोइंदवाल / Industrial Valves Plant, Goindwal
(मानव संसाधन प्रबंधन: Human Resource Management)

6. महत्वपूर्ण तिथियाँ/Important Dates: -

ऑनलाइन आवेदन जमा करने की प्रारंभिक तिथि Start for Submission of Online Application	17.05.2025
ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि Last Date for Submission of Online Application	25.05.2025
*(जिन उम्मीदवारों ने पहले apprenticeshipindia.gov.in पर पहले से ही पंजीकरण किया हुआ है उन्हें दोबारा पंजीकरण करने की आवश्यकता नहीं है उसी पंजीकरण संख्या के आधार पर Opportunities में जाकर इकाई के रिक्तियों पर आवेदन किया जा सकता है)	
*(Candidates who have already registered earlier on apprenticeshipindia.gov.in not need register again, can apply to the vacancies of the unit by going to Opportunities on the basis of the same registration number)	
फॉर्म की हार्ड कॉपी भेजने की आवश्यकता नहीं है, ऑनलाईन फॉर्म ही मान्य होगा Submission of hard copy of the form is not required, only online form will be valid.	
इकाई का पता Address of the Unit	विशाल देवगण वरिष्ठ उप महाप्रबंधक(मा.सं., डीटीजी, एमएस एवं एसएम) बीएचईएल आईवीपी, 433, फेज 1, गोइंदवाल तरन-तारन (पंजाब) पिन कोड- 143422 फोन नंबर – 01859-224623, 224696, 224645 Vishal Devgon, SDGM (HR, DTG, MS &SM), BHEL, IVP, 433 phase 1, Goindwal, Tarn-Taran, Punjab, Pin-143422, Phone No-01859-224623, 224696, 224682
अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा । Applications received after the last date will not be considered.	

*** पंजीकरण हेतु अधिक जानकारी के लिए दिशा-निदेशों (संलग्न अनुलग्नक-1) को पढ़ें अथवा निम्नलिखित लिंक पर क्लिक कर यूट्यूब वीडियो देखें। For More information for registration, please read the instructions & watch the you tube video link as given below:

<https://youtu.be/E7LhD68vM2o> for ITI candidates.

[National Apprenticeship Training Scheme \(NATS\) :: \(education.gov.in\)](http://education.gov.in) for graduate candidates.

इसे सक्षम प्राधिकारी का अनुमोदित प्राप्त है।/ This has approval of the competent authority.

परविंदर सिंह
17/5/25

परविंदर सिंह / Parvinder Singh
प्रबंधक(मा.सं., एसएम)
Manager (HR, SM)

वितरण/Distribution:

1. सूचना पटल/Notice Boards (I & II) : व्यापक प्रसार हेतु/For wide circulation
2. इंटरनेट, इंटरनेट सूचना पटल /Intranet, Internet Notice Board/IVP
3. म.प्र. आईवीपी/GM IVP : - सादर सूचनार्थ/For information please.
4. कार्यालय प्रति/Office Copy